RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PROCESSO Nº: 086/2023
EDITAL Nº: 052/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos na Unidade
de Pronto Atendimento (UPA) no município de Córrego Fundo/MG.

A empresa DIAS TEIXEIRA ADVOCACIA, almejando participar do processo licitatório em
epígrafe, necessita e solicita esclarecimentos sobre o edital convocatório:

Pergunta 1:

Resposta ao pedido de esclarecimento:

Conforme no pedido de Atestado de Capacidade Técnica, o Atestado é em nome da Empresa,
visando a Capacidade de prestar os Serviços desta Licitação.

Quanto a Direção Clínica em especificamente, a empresa deverá apresentar Profissional
Capacitado, à sua própria escolha, comprovando que presta os serviços conforme descrito no
Item 7.4.2 deste Termo de Referência. Deverá apresenta nome e dados do profissional acompanhada
do devido registro no Conselho Regional de Medicina de Minas Gerais (CRM/MG) e respectiva
declaração deste se obrigando a o devido registro como responsável técnico de serviço junto ao
CRM/MG como Diretor Clínico de acordo com as Resoluções CFM 997/1980, 2007/2013 e 2147/2016.

A Instituição, Unidade de Pronto Atendimento não possui Profissional Capacitado para essa
função em seu quadro pessoal, devido a todo o Corpo Clínico ser fornecido por empresa terceirizada,
devendo assim a empresa fornecer o Profissional que exercerá a função de Direção Clínica.

Publique-se.

Córrego Fundo/MG, 06 de setembro de 2023.

Luís Henrique Rodrigues
Pregoeiro

		2023-09-06T16:49:40-0300
	LUIS HENRIQUE RODRIGUES:11409432602